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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MUNICLPAL

CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 202/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGCAO N° 050/2023

ORGAO: SECRETARIA DE PLANAEJAMENTO ESTRATEGICO E
DESENVOLVIMENTO URBANO

OBJETO: Locagao de casa para abrigar a Superintendéncia de Transito e
Transportes, para atender as demandas da Secretaria de Servigos Publicos

e Meio Ambiente

CONTRATADA: ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LElI FEDERAL Ne.

8.666/93.

DATA
10 DE AGOSTO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJHMF: 13.806.237/0001-06




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Comunicagéo Interna N° 92/2023 — (DDUMA)

Pojuca, 21 de junho de 2023.

A Sr. Carlos Eduardo (Prefeito)
Assunto: LOCACAQO DE CASA PARA ABRIGAR A SUPERINTENDENCIA DE

TRANSITO E TRANSPORTE, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE.

Bom dia

Venho por meio deste solicitar vossa autorizagio para abertura de processo
administrativo, para LOCACAQ DE CASA PARA ABRIGAR A
SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE, VISANDO ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIE

Att. /

Lucas josé Abr u Guimaraes
Secretiriode Servigos

ekionte

Lucas José Abreu Guimaries

Secretario de Servicos Piblicos e Meio Ambiente
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

W Pracs Almirants Vasconcelos, 8/, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
! Fous/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N* 019, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

*“DISPOE SOBRE NOMEACAO DE CARGOS EM
coMIS8AO.~

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes
! legais, de conformidade com o dieposto no art. 58, incisa 1, da Lei Organica do Municipio de
Pojuca,

' CONSIDERANDO o quanto disposto na Lei Municipal Complementar N*001/2017, de 28

‘ de dezembro de 2017, que “DEFINE A NOVA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO

q MUNICIPIC DE POJUCA, CRIA CARGOS COMISSIONADOS COM AS RESPECTIVAS
REMUNERACOES, REVOGA LEIS ANTERIORES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS®.

,‘ CONBIDERANDO o quanto disposto na Lel Municipal Complementar N'004/2019, de 22
de outubro de 2019, que “ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE
POJUCA, CRIA CARGOS COMISSIONADOS COM AS RESPECTIVAS REMUNERACOES,
! MODIFICA A LEI COMPLEMENTAR 001/2017 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

CONSIDERANDO o quanto dispoato na Lel Municipal Complementar N*012/2023, de 29
| de dezembro de 2022, que “CRIA A SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE
DO MUNICIPIO DE POJUCA, ALTERA AS LEIS MUNICIPAIS COMPLEMENTARES
[ . 001/2017, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 E N°004/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear, a partir de 03 de janeiro de 2023, os ocupantes dos cargos de provimento
temporario (cargos comissionados] da Administracdo Municipal, lotados na Secretaria
Municipal de Servigos Publicos e Meio Ambiente, a seguir relacionados:

AKHENATON ARGOLO GOMES SUPERINTENDENTE DE  TRANSITO E
U TRANSPORTE
LEONARDC MOREIRA DE OLIVEIRA | ASSESSOR |

Art. 27 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes
em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO ICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em 03 de

janeiro de 2023. Y '
Dl

CARLOS EDUARDO

Pref. Mun. de Pojuca PREFEITO MUNICIP
N

PUBLICADO EM | * -
03 4 0l :ozo:z%;wm '
F'uncloh.rlo e hw‘ﬁad

‘ CERTIFICAGAQ DIGITAL: REQWOEUSMTNGRDEQOQOZCMU
Esta edi¢8o encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFELTURA MUNICIPAL

LAUDO DE AVALIAGAO N° 14/2023

IMOVEL.: Prédio comercial

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 218,15 m* - AREA TOTAL TERRENO:
300m*

LOCALIZAGAO: Rua Vanderlino Nogueira, n°® 32 — Cruzeiro - Pojuca-Ba
INSCRIGAO: 01.03019.0946.001

PROPRIETARIO: ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS

1.0 - IDENTIFICAGCAO DO SOLICITANTE:
O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagdo da Secretaria
de Servigos Publicos e Meio Ambiente (SESPUMA).

2.0 - OBJETIVO DA AVALIAGAO:
Subsidiar 0 processo de locacdo de um imoével para funcionamento da
Superintendéncia de Transito do Municipio.

3.0 - CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

Um imdvel construido de bloco, Pavimento superior, de frente 03 janelas de
vidro, 01 area de circulagdo, com uma porta de entrada no interior: 01 sala
de estar, 01 copa/cozinha, 01 banheiro, 01 area de servigo, 02 quartos, 02
suites, 01 sala jantar, 01 banheiro, 01 area de servigo, frente
ceramica/porcelanato, forro de gesso, coberfura em telha ceramica, com
area construida de 218,15m? (duzentos e dezoito, virgula, quinze metros
guadrados).

4.0 - LIMITES:
Limitando-se em frente a Igreja Pentecostal Deus é Amor, antiga sede do
Esporte Clube Cruzeiro.

5.0- JUSTIFICATIVA:

O imével avaliado é seguro, o espago fisico é satisfatoério, apresenta
sistema elétrico e hidraulico em bom estado de conservagéo, compreende
as dimensfes necessarias para a instalacdo dos equipamentos, possui
localizagdo geografica estratégica, na regido perto do centro da cidade,
préximo a avenidas que compdem vasto fluxo de veiculos e transporte
coletivo de passageiros, proximo a mercados, agéncias bancériat e
instituicbes de ensino, propiciando a acessibilidade privilegiada aos

municipes. ./
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6.0~ AVALIAGAO:

Foi utilizado como critério de avaliagdo, levantamento “in loco”, e pesquisa
feita no mercado imobiliario local com valores de locagdo negociados
recentemente, de imoéveis semelhantes aos do objeto da presente
avaliagéo.

6.1—- VALOR AVALIADO: R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Pojuca, 09 d’e junho de 2023.

[

Lucas josé Abreu Guimardes
Secretario 7 Servicos
Ptiblices e f:cio Am*iente

)
LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Presidente da Comisséo

r"*Ou‘:‘g;%
PEDRO SERGIO GOES LAGO
Membro da Comisséo

JONAS BERNARDES SANTOS
Membro da Corhissao
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Conforme Lei n°® 6530/78, Resolugdo COFECI n® 1066/07 e Ato Normativo COFECI
n°001/11.

Imével Avaliando Rua Vanderlino Nogusira n° 32 n° 32, bairro Cruzeiro, Pojuca- Ba

Finalidade do Parecer:  Determinagdo do valor mercadoldgico de venda

interessado: Sra. Zenaide Souza das Virgens

AT e

VISTA DO IMOVEL
AVALIADO



Sumario

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA 1
SUMARIO 2

1. SOLICITANTE 3

2. FINALIDADE 3

3. NUMERO DESTE PARECER (PTAM) 3

4. DA COMPETENCIA 3

5. INSTITUTOS NORMATIVOS 4

6. ABREVIATURAS 4

7.IMOVEL AVALIANDO 5

8. VISTORIA 5

9. DESCRICAO DO IMOVEL 6

10. REGISTRO FOTOGRAFIO DO IMOVEL AVALIANDO 8
10. CARACTERISTICAS DA REGIAO 13

11. CONFRONTACOES 13

12. MAPA DE LOCALIZACAO 14

13. VISTA AEREA 14

14, METODOLOGIA UTILIZADA 15

15. PESQUISA DE MERCADO - IMOVEIS REFERENCIAIS 15
15.1. R1 — IMOVEL REFERENCIAL 1 15

15.2. R2 - IMOVEL REFERENCIAL 2 16

153. R3 — IMOVEL REFERENCIAL 3 16

16. ADEQUACOES E HOMOGENEIZACAO DE VALORES 17
16.1. QUANTO AOS PRECOS DO TIPO OFERTA 17

16.2. QUANTO A IDADE DOS IMOVEIS 18

17. GRAFICO COMPARATIVO DE VALORES DO IA E RS 19
18. NOTAS 20

19. CONCLUSAO 21

20. ANEXOS 22

20.1. CURRICULO DO CORRETOR DE IMOVEIS EMISSOR DESTE PARECER 22
20.2. TABELA DE VIDA UTIL DE IMOVEIS 23

20.3. TABELA DE ESTADOS DE CONSERVACAO 24

204. TABELA DE ROSS-HEIDECKE 25

20.5. MATRICULA DO IMOVEL

1. SOLICITANTE

Sra. Zenaide Souza das Virgens, inscrito no CPF sob n° 107.880.185-15,
residente e domiciliado a Rua Raulino Jorge de Aquino n° 88 ~ Baimo Cetral,

Pojuca Bahia — CEP 48120.000 \
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2. FINALIDADE

Este Parecer Técnico tem por finalidade determinar o valor de mercado para
aluguel da casa situado & Rua Vanderlino Nogueira n® 32, bairro Cruzeiro
Pojuca-Bahia, de propriedade de Zenaide Souza das Virgens, inscrito no CPF
sob o numero 107.880.185-72, imbvel este descrito nos termos da inscricdo
imobiliaria devidamente cadastrado junto a Prefeitura do Municipio de Pojuca,
como contribuinte municipal n® 01.03.019.0946.001.

3. NUMERO DESTE PARECER (PTAM)

PTAM - ISL 003/2023

4. DA COMPETENCIA

Este parecer estd em conformidade com a Lei 6530, de 12 de maio de 1978
(D.0.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profissdo de Cormretor de Imdveis, em
atengdo ao disposto em seu artigo 3°, o qual versa que “Compete ao Corretor de
Iméveis exercer a intermediagcdo na compra, venda, permuta e locagao de

iméveis, podendo, ainda, opinar quanto & comercializacéo imobilidria”,

Em adi¢do, a elaboragdo deste parecer respeita a Resolugdes do COFECI -
Conselho Federal de Corretores de Iméveis n°® 1066, de 22 de novembro de 2007
(D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem nova regulamentacdo para a elaboragao
de Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica, em atengdo ao seu artigo 4°, 0
qual versa que “Entende-se por Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica
- PTAM - o documento elaborado por Corretor de imévels no qual é
apresentada, com base em critérios técnicos, anilise de mercado com vistas
3 determinagio do valor de comercializagdo de um imével, judicial ou
extrajudicialmente”, e artigos sucessivos, os quais apresentam os requisitos do
PTAM, destacando-se o artigo 6°, o qual versa que “A elaboragido de Parecer
Técnico de Avaliagéo Mercadolégica é permitida a todo Corretor de Iméveis,
pessoa fisica, regularmente inscrito em Conselho Regional de Corretores de
Iméveis”.

5. Institutos Normativos

Este Parecer segue rigorosamente os institutos normativos emitidos pelo COFECI
— Conselho Federal de Corretores de Iméveis, notadamente a Resolu¢éo-COFECI
n° 1066/2007 e o Ato Normativo n® 001/2011.
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6. Abreviaturas

ATT -Area Total do Terreno

ATC -Area Total construida

AC -ldade aparente da construgao

ABNT -Associagéo Brasileira de Normas Técnicas
Art. — Artigo

AT -Area do terrenc

CNAI -Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios
CRECISP -Conselho Regional de Corretores de Imoveis de Séo Paulo
DTC — Depreciagao por Tempo de Construgao

IA -Imédvel em Avaliagao

IPTU -Imposto predial, territorial e urbano.

m2 -Mefro quadrado

MG -Média geral

NBR -Normas Brasileiras

PTAM - Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica

R — Referenciais
TG -Totat Geral

VL -Valor da locagéao

VM -Valor médio
VV -Valor de venda

7. IMOVEL AVALIANDO

O imével objeto deste PTAM, de propriedade de Zenaide Souza das Virgens, .
esta localizado 3 Rua Vanderiino Nogueira n® 32, bairro Cruzeiro, mumcnpt@@‘"’

Pojuca Bahia, e encontra-se sob a inscrigdo imobiliaria devidamente cad Q;\Cs AR
junto a Prefeitura do Municipio de Pojuca, como contribuinte mug 0
01.03.019.0946.001. nos seguintes termos: .ga\g Ry
\; %e Q.r
i~
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A casa residencial situada na Rua Vanderlino Nogueira n° 32, localizado no
Cruzeir, Pojuca-Bahia, composta de dois pavimento assim descriminada.
PAVIMENTO SUPERIOR: De frente 03 janelas de vidro, direito uma areade
circulagdo, com uma porta de entrada, no interior: O1sala de estar, 01 copa
/cozinha,01 banheiro, 01 area de servigo, uma escada do lado direito que d401
varanda, 01 area de marquise, 01 fosso de ventilagdo, composta de um holl, 01
sala, 02 quartos, 02 suite, 01 sala jantar, 01 banheiro, 01 area de servigo, frente
para a rua, constituido com sacada, todo imével é revestido com piso de
cerdmica/ Porcelanato, forro em Gesso, cobertura em telha ceramica, tendo
como areaconstruida, 218,15m?, area e area comum n&o edificada 81,85 em
terreno que mede 300,00m?, sendo 10m? de frente ao leste @ 10m? de frente ao
fundo.

8. VISTORIA

O imével foi vistoriado "in Loco" por este subscritor em companhia do Sr. Artur
das virgens, que reside no local, no dia 29/04/2023 no periodo da manhé sendo
conferida a metragem do prédio, verificada a idade do mesmo, analisado o estado
de conservagdo, as avarias, as benfeitorias e a qualidade do material utilizado em
sua edificagao.

9, DESCRICAO DO IMOVEL

Sao apresentadas em tabelas a seguir as caracteristicas que descrevem o imével
avaliando

Sobre o terreno
Frente 10m
Orientagdo Cardeal Norte
Extensdo 30 m?
Topologia Plano
Posicdo No meio da quadra

10




3 M

Sobre a - CASA

[ Pavimento superior 01
idade 15
Idade aparente 10

| Aspecto geral Padrao médio

Revestimento da fachada Ceramica
Esquadria porta Aluminio/vidro
Esquadria laje Aluminio

| Suite 02
Quartos 02
' Area de circulagao 01
Banheiro 01
Salainternet 01
: Area gourmet 01
- Garagem 01
N Sala 01
@ Holl 01
Area de servigo 01
Copa / cozinha 01
Varanda 01
Escadarna 01

Sobre a unidade em avaliacéo:

10. REGISTRO FOTOGRAFIO DO IMOVEL AVALIANDO




VISTA GERAL DO IMOVEL

PARTE INTERNA




SALA
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COZINHA




BANHEIRO SOCIAL

&

LAVANDERIA

10. CARACTERISTICA DA REGIAO. @e‘\"fexﬂg\e:\"

O imével esta localizado na Vanderlino Nogueira n® 32, Pojuca, entre a Rua
Percilio dos Santos, local que a presenta caracteristica na seguinte tabela.
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Sobre a regido

Zoneamento Zm?

Avenida principal. Joaquim Paim de Abreu

ELEMENTO VALORIZANTE NAS PROXIMIDADES DE (Distincia 30m )

PRACA

SUPERMERCADO

LANCHONETE

CENTRO COMERCIAL

ACOUGUE

FARMACIA

LOJA DE ELETRODOMESTICO

HOTEL

PONTO DE ONIBUS

COLEGIO

PO ] i | DO et | i | ot | et | et ] D] pmae

MATERIAL CONSTRUCAO

ESTRUTURA E SERVICO PUBLICO

RUA PAVIMENTADA

SINALIZACAO ASFALTICA

REDE DE AGUA E ESGOTO

REDE DE TELEFONIA

REDE ELETRICA

REDE TV _ACABO

REDE DE INTERNRET

11. CONFRONTACOES

0¥ 0‘ (‘\\:e
\9{2& e
A descrigdo exata e suas confrontagdes estdo melhor caracterizadas nain's‘@ﬁcéo
imobiliaria devidamente cadastrado junto a Prefeitura do Municipio de Pojuca,
como contribuinte municipal n® 01.03.019.0946.001. e fazem parte integrante
deste Parecer, sendo que as possiveis aiteragbes estardo contidas no contrato
desse documento.



12. MAPA DE LOCALIZACAO

Fonte: Google Mapas, link:
https://goo.gl/maps/Mggw 13a8p7RGj61V%acessado em 29/05/2

Oraga ACM - Arcm
Caros Magabhdes

[£== 4" R ] suceswv
valoe'nercada ArBive
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13. VISTA AEREA

Fonte: Google Mapas, link: https://goo.gl/
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14. METODOLOGIA UTILIZADA

Em conformidade com a Resolug¢do COFECI 1066/07, o anexo IV do Ato
Nomativo 001/2011 do COFECI e considerando o item 8.2.1 da ABNT/NBR
14653, para a elaboragio deste Parecer Técnico de Avaliagdc Mercadoldgica e a
realizagdo da avaliagdo do imovel objeto deste parecer, utilizou-se o “Método
Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Pelo método aplicado, foi levada em consideragdo as diversas tendéncias e
flutuagbes do Mercado Imobilidrio, identificando-se iméveis que tenham
elementos com afributos compardveis, chamados imoveis referenciais, para
compara-los com o imével em avaliagio.

A partir da ponderagao dos dados obtidos, foi possivel determinar o valor do bem
imével. E nesse contexto que este método se apresenta como o mais
encomendado e utilizado para a avaliagio de valor de imoéveis.

15. PESQUISA DE MERCADO - IMOVEIS REFERENCIAIS

A determinagéo do valor do imével em avaliagdo, foi realizada pela comparagéo
no mercado de outros 03 (tres) imbveis que apresentam elementos com atributos
comparaveis. Estes iméveis, sendo referenciais, foram utilizados no método
aplicado neste parecer e estdo identificados abaixo.

15.1. R1 - Imoével Referencial

fin



15.2 R2 — Imovel Referencial 2
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15.3. R3 — Imovel Referencial 3




16.1 ADEQUACOES E HOMOGENEIZACAO DE VALORES

Apesar da similitude dos imoveis referenciais com o imodvel avaliando, foram
necessarias aplicagdes de calculos de adequagédo para a correta obtengéo de
realidades homogéneas paraa conclusio apresentadas. Seguem descri¢es dos
céalculos aplicados.

16.1. Adequagéo aos pregos do tipo oferta

Para os imoveis referenciais cuja fonte de pesquisa tenha sido uma oferta de
mercado, entende-se gque normalmente os pregos praticados sejam superiores ao
verdadeiro valor do imével, tomando necessariaadequacgao pela aplicagdo deum
fator redutor para adequa-los ao valor de mercado.

Considerando a ABNT/NBR 14653-2, item 8.2.1.3.4. (0 qual reza que “Os dados
de oferta séo indicagdes importantes do valor de mercado. Entretanto, devem-se
considerar superestimava que em geral acompanham esses pregos e, sempre
que possivel, quantifica-las pelo confronto com dados de transagdes.”), segue
tabela com a aplicagdo do fator redutor de 5% (cinco por cento) sobre o prego
anunciado de cada imovel nas condigdes supra descritas.

O célculoda aplicagdo do citado fator redutor foi obtido pela aplicagédo da seguinte
Fomuta:

valor anunciado X 5
100

Valor de mercado - valor anunciado -

Na tabela abaixo, a coluna “Fator redutor de negociagdo” apresenta o valor a ser
diminuido do valor do anuncio a ordem de §% (cinco por cento) deste e a coluna
a sua direita, “Valor de mercado do m2” apresenta o valor reduzido de cada imével
referencial, ja dividido pela sua metragem quadrada apresentada na coluna Area
construida (m2).

DADOS DOS IMOVEIS REFERENCIAIS

5%
Enderego | Area Fonte da | Valorda idade Fator Valor de
construlda | pesquisa venda do redutor de mercado
{m? imével | negociagéo | do (m?
Rt | RuaA 1 200 Anuncio R$ 300.000,00 | 5 R$ 15.000,00 R$1.693.67
R2 | RuaB,3 130 Venda R$ 200.000,00 | 6 RS 10.000,00 | R$1.693,67
realizada e
R3 | RuaD,5 120 Anuncio R$240.000,00 | 10 12.000,00 R$ 1.693,67 [ﬁ‘“@)" '@
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16.2. Quanto a idade dos iméveis

As idades dos imodveis referenciais ndo sdo as mesmas que a idade do imdvel
avaliando, apresentando, portanto, diferengas quanto ao percentual de vida atil de
cada bem, o que toma necessaria a homogeneizagdo dos valores para
representarem a realidade compativel, no sentido de se obter amostras
comparaveis para aferigio do valor em concluséo deste parecer.

Os imoveis referenciais mais novos que o imével avaliando seréo depreciados e
os iméveis referenciais mais vethos que o imével avaliando terdo seus valores
aumentados {valorizados), em ambos 0s casos sera usada a devida proporgéo de
idade para se obter o valor que estes referenciais teriam se tivessem a mesma
idade e estado de conservagio do imével avaliando.

A base de calculo seré obtida pela aplicagao das seguintes férmulas, as quais se
utilizam da tabela de Ross-Heidecke, presente nos anexos deste parecer.

. . do Imé RossHeid
Valor Depreciado= Valor do imével-(**°r % movel X for RossHeideck

)

100

] valor do imdvel
ValorVannzado == 7100 - Fator RossHeideck

100

Calculou-se a diferenga de idade entre os imoveis referenciais e o imével
avaliando e foi levado em consideragdo que estes iméveis teriam uma vida Gtii de
70 anos para a identificag@o daidade percentual de vida do imovel, pela aplicagao
da seguinte férmula:

Idade do imével

ldade percentual de vida do imoével = — X 100
vida util

A tabela apresenta a idade do IA (imdvel Avaliando ), a qual foi considerada para
a aplicagdo da férmula acima nos calculos realizados.

A Ultima coluna & direita da tabela a seguir apresenta o valor do metro quadrado
de cada imovel referencial ja tendo sido aplicados os calculos até entdo descritos

e sua ultima linha abaixo apresenta a média aritmética desses valores. | @)@
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DADOS DO IMOVEL EM AVALIAGAO ( 1A)
Construgdo (m?): 218 Idade dolA: 10

DADOS DE HOMOGENEIZACAO DOS IMOVEIS REFERENCIAIS

Diferenca | Vida | Idade Estado de conservacaio | Coluna na | Indice na | Valordo m?de

de idade | dfil do | percentu tabela tabela Ross

entre o IA | imovel | al de vida Rossg- Haidecke venda

eosRs do imovel Haidecke

(em %) (homogeneizado
R1 |5 68 8 Entre novo e regular | B 3 3,21 R$ 1.693,67
R2 |2 70 4 Regular C 455 R$ 1.893,67
R3 | -10 60 -186 Entre novo regular B 3 3,21 R$ 1.693867
Total R$ 5.081,01

Medida de m?corrigido e homogeneizado ;____ RS$ 5,081.01

Considerando a metragem quadrada do imével avaliando e multiplicando-se pelo
valor médio do metro quadradc {com base nos imoéveis referenciais apds
adequacio e homogeneizagio), obtém-se o valor avaliado do imovel objeto deste
parecer, conforme segue.

[ Valor Final Homogeneizado do Imével em Avaliagdo: [ RS 369.220,06

18. NOTAS

Diversos elementos podem interferir na definigdo do valor de mercado de um
imovel, destacando-se inclinagéo do temreno, caracteristicas desvalorizantes, tal
qual area de alagamento e presenga de feiras livres, dentre tantas outras, bem
como outros elementos influenciam o acrescimento do valor do imével pela
caracteristica de seu entorno pelas melhorias publicas desejaveis e aspectos
naturais. Contudo, na avaliagdo do imével objeto deste parecer, as possiveis
influéncias supra mencionadas ndo foram consideradas, uma vez que os iméveis
referenciais obtidos se situam nas imediacbes do imoével avaliando. \ s
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Portanto, todos os iméveis referidos neste parecer, tanto os referenciais quanto o
avaliando, possuem a mesma proximidade com as caracteristicas puGblicas
valorizastes e desvalorizastes, tomando desnecessario, matematicamente,
considera-las, especificamente para este caso.

19. CONCLUSAO

Com base em pesquisa de imdveis com elementos e caracteristicas comparaveis

e por meio do tratamento técnico e ponderagbes dos seus atributos, utilizando o

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado e aplicadas as devidas técnicas

' de homogeneizagdo que permitem a determinagdo do valor levando em
considera¢do as diversas tendéncias e flutuagdes especificas do Mercado

‘ Imobiliario, a despeito de outros ramos da economia, conclui-se o quanto segue

‘ acerca do Valor de Mercado do imével objeto deste Parecer Técnico de Avaliagao

‘. Mercadolégica.

VALOR DO IMOVEL AVALIADO: RS 387.681,06 (Trezentos e Oitenta e sete mil sessentos e
oitenta e sete relas e seis centavos ).

Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica expedida
comercial que se fouva em informagdes obtidas junto ao mercado imobiliario,
considerando iméveis com caracteristicas e localizagdo sécia econdmica
semelhante, deve-se prever uma possivel variagao de até 5% nos valores acima
expressos (-5% a + 5%), diante dos interesses inerentes do proprio mercado e de
seu proprietario.

Agradecemos a oportunidade de preparar e apresentar este trabalho, nos
colocando a disposi¢ao de V.Sa. para quaisquer esclarecimentos que se fagam
i | necessario.

Atenciosamente.

Pojuca 29 de Maio de 2023
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20. ANEXOS

20.1. Curriculo do Corretor de Imdveis emissor deste Parecer.

Nome. Idelmar Santos Lima

Qualificacdo: Corretor de Iméveis

CREC!: 22286 — 52 Regido — Sao Paulo

Endereco: Rua Percilio dos Santos n? 532 Bairro Pojuca Nova, Pojuca —Ba
Tel. (71) 999326468

E-mail: ielmarlimaé6@hotmail.com

Habilidades Profissionais

Experiéncia na area Imobilidria como corretor de Imdvel, desde de 2006
Curso Profissionalizante; Técnico de seguranga do trabalho;

Técnico em Contabilidade; Técnico Imobilidrio; Formagdo académica.

Bacharel em direito.

r25
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20.2. Tabela de Vida Util de iméveis
Lista de Vida Util de Imdveis
( Bureau of internal Revenue)
IMOVEL TIPO PADRAO VIDA UTIL
{em anos)
RESIDENCIAL BARRACO RUSTICO 5
SIMPLES 10
CASA DE MADEIRA 45
RUSTICO 60
ECONOMICO, SIMPLIS/ 70
MEDIO
FINO OU LUXO 60
APARTAMENTO ECONOMICO,SIMLES / 60
MEDIO
FINO /LUXO 50
COMERCIAL ESCRITORIO ECONOMICO 70
MEDIO 60
FINO / LUXO 50
LOJA 70
INDUSTRIAL ARMAZEM 75
GALPAOD RUSTICO / SIMPLES 60
MEDIO 80
SUPERIOR 80
COBERTURA RUSTICO / SIMPLES 20
SUPERIOR 30
FABRICA 50
RURAL SILO 75
DEMAIS CONSTRUCOES RURAIS 60
BANCO 70
HOTEL 50
TEATRO 50 L
\ 'é‘&%
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20.3 Tabela de estado de conservagao

Esta tabela é usada para localizagao dos fatores da tabela de HOSS- Heidecke
a serem aplicados nas formulas utilizadas neste parecer.

Tabela de classificagdo do Estado de Conservagdo do imével

CLASIFICAGAO CODIGO

NOVO A

ENTRE NOVO E REGULAR

REGULAR

ENTRE REGULAR E REPAROS SIMPLES

REPAROS SIMPLES

ENTRE REPAROS SIMPLES E IMPORTANTES

REPAROS IMPORTANTES

I 6 T m O O W

ENTRE REPARQS IMPORTANTES E SEM VALOR

SEM VALOR |




20.4 Tabela de Hoss Heidecke

Tabela de Ross Heldecke para depreciagio de imével
IDADE ESTADO DE CONSERVAGAO
DE VIDA | A B C D E F G H
7 T.02 L)) 351 5,03 18,50 39,30 53,10 7540
Z 7.08 Z1 55 10,00 159,80 50 5360 75.70
] KKF:] 321 562 11,00 20,70 35,30 54,10 76,00
8 432 435 6.73 12,10 21,60 36,10 24 80 76.30
10 550 553 758 1320 | 2280 36,90 5520 | 76,60
T2 6.72 8.75 8,07 13,30 73,60 3770 55.80 76,60
4 758 8,01 10,30 1540 724,60 3850 55,40 77.20
- 18 528 837 11,60 16,60 | 25.70 39,40 57,00 77,50
| . 18 10,60 10,60 12,90 17,80 26,80 40,30 57,60 77.80
| 20 12,00 12,00 14,20 19,70 27,50 4130 5830 | 78.20 |
22 13.40 13,40 1560 2040 29,10 42,20 £9,00 78,50
29 7430 1180 17,00 2180 | 30,30 2310 55,60 75,90
26 16,40 16.40 18,50 23,10 31,50 44,10 60,40 79,30
28 17,90 17.90 18,50 23,10 31,50 44,10 60,40 79,30
30 19,50 19,50 21,50 26,00 34,10 46,20 61,80 80,00
32 21,10 21,10 23,10 27,50 3540 47,30 62,60 80,40
34 22,80 22,80 24,70 29,00 36,80 48,40 63,40 80,80
36 2450 24 50 26,40 30,50 38,10 49,50 64,20 81,30
38 26,20 26,20 28,10 32,10 39,60 50,70 65,00 8170
40 28,80 28,80 29,90 33,80 41,00 51,90 65,90 82,10
2 2530 2580 | 3180 35.50 4250 53,10 56.70 82,60
44 31,70 31,70 33,40 37,20 44,00 54,40 67,60 83,10
46 3360 33,60 35,20 38,90 45 60 55,60 68,50 83,50
48 3560 35,50 37,10 40,70 47,20 56,90 69,40 84 40
50 3750 37,50 39,10 42 80 48,80 58,20 70,40 84,50
52 39,50 39,50 41,90 4400 50,50 59 60 71,30 85,00
54 41,60 41,60 43,00 46,30 52,10 61,00 72,30 85,50
56 43,70 4370 4510 48,20 53,90 62,40 73,30 86,00
- 58 45,80 4580 47,20 50,20 55,60 63,80 74,30 86,60
‘ B0 [ 4880 | 38480 459,30 52.20 5740 65,30 75,30 87,10
B2 | 50,20 50,20 5150 54,20 55,20 86,70 7540 B7.70 |
(64 52,50 52,50 53,70 5630 [ 61,10 68,30 77,50 8820 |
66 54,80 54,80 55,90 58,40 69,00 69,80 78,80 88,80
68 57,10 57,10 58,20 60,60 64,90 7140 76,70 89,40
70 59,50 55,50 6050 | 6280 58,80 72,30 BO.80 50,40
72 62,20 62,20 62,90 65,00 68,80 74,60 81,90 90,50
74 84,40 64,40 B5.30 | 67.30 | 70,80 78,20 83,10 571,20
76 66,90 66,90 67.70 69,60 72,90 77,90 84,30 5180
78 59,40 69.40 72,20 71,90 7450 8960 | 8560 5230
80 72,00 72,00 72,70 74,30 77.10 81,30 86,70 93.10
| B2 74,50 74,60 T5.30 76,70 79.20 ] B8,00 53,70
84 77,30 77,30 77,80 79,10 81,40 84,50 89,20 94,40
CEE 80,00 80,00 80,50 81,60 83,60 86,60 90,50 95,00
88 82,70 82,70 83,20 84,10 85,80 88,50 91,80 95,70
90 85,50 8550 85,90 86,70 88,10 90,30 93,10 96,40
92 88,30 88,30 88,60 89,30 90,40 §2.20 94 50 97 10
94 91,20 91,20 51,40 91,80 52,50 54,10 95,80 97,80
96 94,10 94,10 94,20 94,60 §5.10 96,00 97,20 98,50 o
98 97,00 97,00 97,10 97,30 97,60 98,00 93,00 99,80 & o
100 100,00 180,00 100,00 100,00 100,00 00,00 100,00 000 1O é\QQ&e
' A
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20.5. Matricula do Imoével

——CGNTRATO PARTICULAR DE COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA

Peio prewents conteao pa tcular de conipromisk de Compra o vanda AT RmEI,fR,g_,E_nﬁR_I_gJ—E—-—aﬂs
oileiro, maior, casude, Indurtrinl, portudor do RG: 00969004 23 CPF 1857707

91 9_5_.“9'___9‘52259,_______ OBt is Ty 1esigenies 8 donuciliados nesta culuh-_ﬁ&l_ﬁ lojuca - Bae
Mm*mt Cﬂntral e conomuigis 2 VENDER come de faio VENDERAM &
Hr®, ZENATDE SCUJA LaS VIHGERS  __ resdenie s domicitiso o XUt ¢ _sotuclo, n® 00,

Contral . newacdude_ 88 Fojucn = bp,,. Triniloira, maior, uoltolrh,
Aux, Enflormngem, portudora do CPFF n? 107880185-15 e RG n® 1451696.
OBJETQ LA VENDA3 Ol lote do terreno wrbang situade ni cidude de Pojucd -
2 Rua Vunderlino Nogueira, n% 53, Pairre Cruzeiro, medindo 10,00 metros d

fronte e de fundo por 30,00 motros do comprimoito, perfuzende uma oarea tofa.
de_ 300,00 M2 (Trezentos metros quadrudos)

1a e total ta s ore atyliiada o do CobRE 2,500,000 { Doily wil e guinhanton reuip)

p x X b J, 9% qudis devor 30 ser Ly Nl legUInTes condicdes

No ato da pseinaturn doote goptrato gderd puo o cuwntio de R$ 1,500,00
Hum mil e guinhmntos reaio) en nocdn corrente do Puls, e o restunte do

pagemento no_valor de R§ 1,000,00 (hum mil reais) se dard mo dia 20/05/9

tombem em moeda corrento do Pais, sendo referido acordo plenauente wecitp
_por ambus 3a partes,

vy

L Luing) ador oMoy posie du HNovel coNPromiisedo, potendo nele fazer 10da 8 qualquer benteiorie Gue Juigar conve

ngnte, Cunservandc-o Porém em nNoOme dos vendsdores até 0 pagamenty final du débito que ora tica 4 dever,

1 udos us IMPOSLOS QUE LEAIN LU venhem & sar lengudos sobre O IMbvel Bta COMPIOMissade. ¢ partir desta data, setdio

1:ag0% exclusivamenie peto compiador Jentro dos 19IPECtivos VENCIMENtos. embora sejam Fancados &m NOme 403 vend e

Suh Ou Uy teruenas,

4 - piesents contrato hicard 1escindiiw imedialaMente o de nenhum efedo, independente de Quelquer aviso cu forma:
Intade, se 0 comprador dexar de pagar 0% vendedores, Lids |3) meses CONmBCUlIVOS, Num, prazo wupenor & B0 (novenia)
Mas, as prestacles a que se refere 8 cliusule primeica deste contralo e, neste ca50 parderd o compradar em banatice dos

.andedores, 0 dreito 4 devoiu¢do das IMpondncias pagat por conta do pre¢o ajusiago, bem coino das importdncas dis
pendidds Lo 1Nipdstos, banisitoras, sic

~

3 - O pitsints Ludtiato parnicular obriga em lodas a3 clausulas & condigBes, 1an1o a5 partes COMrantes. COMO MU su-
Cryy0l 0t o hertlenus,
Gs Coy L enduduies s obrigam e s¢ LOMPromMmalem, por 51, seus herdairos, OU SUCESSOIES, 4 DULLIYLT @ dasiNdr ity favor GO Com-

eantar aeus herdewos, ou sucessores, ou 8inda de pestoas puelo comprador INdicadas. @ respectiva escrituss delinitiva do
‘+ el cumpromissado, livie ¢ desembaracado de quaisquer Gnus, uma vel que hajsm recebdo do comprador. seus
L e, U SUCHISOTRS, 3 WMPOrtAncia to1s! qua Ora fica a dever bem comn, NA Caswo de recusd, ou falta de cUumprimanto
e Juahjoer Jas cldusuias daste contrato, seram obrigedos 4 devolver 30 compradae, em dobro, as importéncias toten que
meanro hajam recelndo por conta do preco sjustaco, bem como a indenizacdo das importdncias pagas & dipendxias com
benteituiia, ¢ demais Mmethoramentos no iImdvel compromissado, além dos prejuizos decorrenivs o que 4730 entdo apur s
dos.

7% ~ Corierau pol conta do compador todas as daspesas deste comralo particiar de compromissu de compra e venda, bem
asnu tuday a3 despesas com ewcaluras defimtiva, com exceciio dos (Mposios qQue, por lrga da ter, competirem seus
Haye Menivs eas promitenies vandsdoyes.

8¢ Elagem as nartes o “orunm de Comnrca do Fojucu - Buey pura dirimir an

devidas rucobBes roswltantes deste Controto.

() presenté contiato & patspdo em duds wist de gusl tecr 8 lorma, s51ando & primeira via seldds da 30000 com a let,
destinando=se umi via para cadi um Udod gontralaantoec.

o qual 1ol aceto pelas parter ConMratantss que o l“mtm prewenca de duat lestermunhas das mesmas conhecigas
Ba

Pojucu {BaJs 02 4 o _ae1g 95
TESTEMUNHAS L"v A C Yy
- T .
- o kY .
. ) b
! L Pt e ~t
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——CONTRATO PARTICULAR DE COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA—N

aileiro, mujor, casado, Industrial, portudor do RG: 0N969004 23 CFR 18577075p-
91 m_egmm___.pwmuuum 1ewtentes ¢ dornscibados neste ctaie 40 o juco - Ba,

Pelg presenie cuniiato partictiae de wunipro mis de tompta 8 venda R0 RI'“EIRO EI.Q‘E_I—%L&—&‘

%MMM% 1 conpronwiem a VENDER coma e laro VENDERAM &
mmmmﬁ_ rendente 8 domivihado u_'zf.%!t_.‘ﬁ.& Ml
Sentrol _ nenscasae_de Fojucn = bn,, Irusileire, maior, uoltolrg,
Auxe Enflormagem, portadora do CPF n? 107880185-15 o RG nd 1451696.
OBJETQ 1A VENTA: Q) lote de terrepe wrbane oiluado ni cidude de Pojuca -

2 Rua Vanderlino Nogueira, n@ 53, hairro Cruzeiro, nedinde 10,00 metros d

fronte e de fundo por 30,00 metros de comprimento, perfuzendo uma area topal

de 300,00 K2 (Prezentos metros quadrudos)

e P ullide cuten we etrludds e de mm..- i Doiu_nil Q__m-g_-wntoﬂ_ rooi P)
X X X X ). 9% fuais ever3o sar Lajuts Aas sguinies condicde

No ato da asginaturo deste coptrate sord payo a cuuntio de R 1,500,00
(Hum mil e quinhentos reais) em mocda corrente do Puls, e 0 restunte do
pagemento no VBlOT de R$ 1.000,00 (hum mil reais) se durd no dia 20/09/9

tombem em moeda corronte do Pain, cendo referido acordo yjlenauento cceith
ror umbao ag bariote

Y

Lot ador tomou posse du IROY! COMPIOMissdo, ponaiso hele fazer 1odd 8 quatyuer Denlenodna Que Juigar conve-
nignte, conservando-o porem em nome dos vendedures atd o pagamenty final do débno que ora fica & dever.
Todas us IMpostos que saan vu veitham 4 ser Fancados sobre 0 IMbve! ors Compromissado. ¢ partir dusta data, srdo

Pagos exclusivamente paio oM ador JENLIo dos re’PEChivos vendimemos, embord tejam lancados m nome dos vende
St Qu de Leil8nos.

40 - 4 eesnle CONTALO DICard rescowindo iedwilamente & ue nenhum eleito, ndependente de quelguer dviso Oy 10rme

inlade, s¢ O comprador deixar d8 pagar 01 vendedorws, tiés 13) mases conseculivos, num, prazu superior a 90 (noventa)
thas, as prestacdes a que se refere 8 cldusula primiia deste contrato &, nesie caso perders o comprador am benet iclo dos
-endedores, 0 dveito § devolugdo des importincis pegas por canta do prege ajustado, bem coino das tmportdncras dis-
prendidds cor ng0stos, benfestonas, etc

34 - ) piewetis LoMTato particular obriga em Lodas as clausulas 8 condigBes, 1anto as Partes CONMratantes. Come seus Su-
Ceasi €1 i tiartfenius,

b T oCrtedl e 3 ulingam e se compramal e, por i, seus herd eirgs, ou sucesspies, g CUlI Yot ¢ assiial om lavgs 4o cOm-

b seus herdewos, Ou sucEssores, ou sinda de pessoas palo comprador indicadas. 8 respectiva escrituda delimuva do

et Ccompromissado, livie e desembarscado de quaisquer Onus, uma ver Que hajam recebudo do camprador, seus

+ ctua, UU SUCESSOTES, § IMPOrthncia total que ora fica ¢ dever Bem coma, no caso de recusa. ou falta de cumprimento

e yerehioer dat cléusules deste contrato, seram obrigados 4 devoiver a0 compradur, em dobro, 3 swmportdncias 1ote!s Que

meatng hajam recebwdo por conta do preco sjustado, bem como 3 indemzaclo dus impon dncias pagas ¢ dnpendidas com

benteituri ¢ demdis mathoramantos no imével compromussado, além dos prejuizos decorrentes e que serdo entdo apurs

dos.

7w - Coneae por conta do comprador 10day 8 despesss deste contrato pancular dé comMpromisso de compra ¢ venda, bem
anlie lodas 35 Oetpetad cOm escolury delintiva, com excaclo dos imposios que, por forca da le, COMPAtIIeM sous
PayeMenivt a0t proniientes vendedores.

B8 FElegem ao partes o <orum da Comarce de Fojuct - Bu., pura Carimir oo

dovidas rucalbten rqoultantes dosie Conirato.

() presonle CONLFA0 ¢ paisado ¢m duas vils de gual faor v torma, 01tando & primeirs vié selags de acdrdo com a I,
ceutinando-se umi via parc cadu um U403 eontralantes.

e e

o qual for aceito pelas partes contratantes gue o ”“Tﬂ;’ presencd da duds testemunhas det mesmés conhecidds
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ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS

MANOEL ANILTON DAS VIRGENS

DILZA SOARES DAS VIRGENS
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Lucas josé Abreu Guimaraes
Secretarig de Servigos
Piblicos e Yeio Ambiente

CONFERE COM
ORIGINAL



02/08/2023, 15:46

Verificag#o de Autenticidade de certiddo para Imoveis

Prefeitura Municipal de Pojuca

Secretaria Municipal de Finangas

Contribuinte ! Cutros Documentos

Inicio

Verificagao de Autenticidade de certidao para Imoveis

pdky
SERVIGOS ON-LINE
Nota Eletrdnica Econémico
IPTU
Emitr

Parcaiamentos (2" Via)

Emitr

Certidao de Debitos
Frnitir
Verificar Autenticidade

Informagbes

Sabre

{ . Faie Conosco

Prefeitura Municipal de Pojuca
Teletone 719998108645

Informe os dados para Verificacio de Autenticidade

Cédigo de Controle
3100067457

v r:+s0
) LI

&umﬂoupinom:zom:_ma

Verificar

CPF/CNP): 107.880.185-15

Inscrigio Imobilidria: 01.03.019.0946.001.
Namero: 000773/2023

Data de Emissdo: 13/06/2023

Data de Validade: 11/09/2023

Cédigo de Controle: 3100067457

SAATRI Sistema de Auto Atendimento Tributario ©
ADSIS-02-18 - 10.01.01.00 | 3204

hitps://pojuca.saatri.com.br/Certidao/VerificarAutenticidade

171




02/08/2023, 15:38 Comprovante de Inscrigiio ou de Situagéio Cadastral no CPF

P
N° do CPF; 107.880.185-15
Nome da Pessoa Fisica: ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
Data de Nascimento: 12/07/1952
Situagao Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigdo:
Cddigo de Controle: 776C.A101.FB61.BFD5
A Secretaria da Receita Federal do Brasil confirma a autenticidade do comprovante.
@
\. -m‘bﬁes
Y P-'D&p S::‘f‘q.os \e
. Woa> \0-) o (\e p.mb\e“
.- l\'\go-'
oL

'hitps://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ComprovanteAutenticidade/ResultadoAut.asp

.
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= ., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Emissdo;

Autenticidade da Certiddo de Débitos Tributarios

Certidao N°: 20233338191

02/08/2023 15:38

.:; v )

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para o contribuinte:

NOME

XXX XXX XXX X XXX XX XXX XX XXX

INSCRIGAO ESTADUAL

CPF
107.880.185-15

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,
EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 13/06/2023 VALIDA ATE 12/08/2023

L
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COELBA - GRUPO NECEMERGIA
AV. EDGARD SANTOS, 306 - cagULA VI
LLP 41181 99y SALVALUR - BA
CNPY 15139 629-168] 44
ik UBg(E69LNO

CONSUL1A COBIGO pE CLIENTE POR CPF-CNPJ

DATA: v 4,202

_ HORA: U841
AA: UB4TH4 PA: 4h114

REGIAD: 1ed
NUMERD DO PROTOCOLU: 1882235139

NOHE: ECINEIDE SOARES DAS VIRGENS
CRY/CHPJ: 480.652. 46520

QUANTIDADE CODIGO DO CLIENTE: 2
UUANTIDAUE DE FAIURAS: O
SALDO FATURAS R$. o,

CODIGO DO CLIENTE: 607322293421
ENDERECO DA INSTALACAO: AV ULYSSES GUIMARA
S, 495 - AP- 209- SUSSUARANA - SALVADOR -

91213 -0y
UUANTIDADE DE FAIURAS:
VALOR TOTAL EM ABER1O R$: 0.02
SALDC TOTAL EM ABERIO R$: 0.00

CODIGU DO CLIENTE: 67858265971
ENDERECO DA INSTALACAO: RUA DOS PIRES, 32
- €S- 32- CENIRO-POJUCA - FOJUCA - 48126-8
1)
OUANTIDADE DE FAILRAS: @
VALOR TOTAL EM ABERTO R$: 0.00
SALDD TOTAL EM ABERTO R$: @.08

EFETUE JA O PAGAMENTO DAS FATURAS EN
ABERTO NA NOSSA RELE CRECENCIADA COELBA
SERVICOS E EVIIE CGBRANCAS.

ACESSE
CUS. COELBA. LOM. BR/PAGES~
RIVAK [DAGE . ASPX .
) AVISO DE PRIVACICADE

HTTP: //SERVI

i
EL
~J




Pagira 1 de 1

FODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ZENAIDE SOQOUZA DAS VIRGENS

CPF: 107.880.185-15

Certiddo n®: 26747847/2023

Expedigdao: 13/06/2023, &s 15:29:;58 .—

Validade: 10/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéoc.

Certifica-se que ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS, inscrito(a) no CPF sob o
n°® 107.880.185-15, NAC CONSTA como inadimplente no Banco Nacicnal de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho,

No caso de pessoa juridica, a Certidéo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidldo condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas c¢onstam os dados
necessadrios & identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagaoc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver for¢a executiva.

Dovidur o sugesties: ondlfLen. bus br

~t
e

g



. INSCRIGAO ESTADUAL CPF

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/06/2023 15:30
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3,956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233338191

NOME

XXX XX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXC

107.880.185-15

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

/

. Emitida em 13/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissio.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagdo conjunta do cartéo originai de inscricdo no CPF ou no CNPJ d* \M] -\c,o'é
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. g'\osé o o

W e o O

e e

punie®

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
CPF: 107.880.185-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere & situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> cu <htip:/www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:28:07 do dia 13/06/2023 <hora e data de Brasllia>.

Vdélida até 10/12/2023,

Cddigo de controle da certiddo: D428.09CC.081C.329C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 107.880.185-15

Nome: ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
Data de Nascimento: 12/07/1952
Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido &s: 15:27:29 do dia 13/06/2023 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 776C.A101.FB61.BFDS

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscri¢do no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/N - CENTRO

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

FONE(S): 7136453191  CNPUMF; 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000773/2023

Contribuinte: ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
Inscrigéo Imobiliaria: 01.03.019.0946.001 CPF/CNPJ: 107.880.185-15
Endereco: RUA JOAQUIM PAIM DE ABREU, 32 CRUZEIRO

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, € CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:

T S PP TPttt st a2 2 a et s P P E e e te i b Ll Ll b bl b E b b b bbb itbdedbbo ol
iitttw*ﬁtiﬁitt*i*iiitttttt**t*i**tiii*ﬂ*!’h*ﬂ**iti*ttt*itli**lttiit*****ii!i**"twtit*i***itli*tii**it****tti*t*titi*i*i***i*i*ﬂt***
ek e A o e e e et I S A Al sk e g R e o R e kR A b kR ek e ek b kbbb ek
i**i***t**i’t***t*tiiiii*t***l*tii***iti**it'ﬁii**ti*ttiiiit**iitttiiiit***t*t*t*ﬁtiittlii*ti*i**ti****it*t!*titi*ti*ttti*****ﬁ***&*

i*tii**fliiit**t********iﬁ*i"ii‘iitt**iii*.*iiittt*****ii******.iii**i*ii‘i*tiiitt*i*****ﬂ**‘ii*!iii**il*t**********ii‘ii*!*liiti**

Esta Certidao foi emitida em ___13/06/2023 com base no Caodigo Tributario Nacional.

Certiddo valida até: 11/09/2023

Esta certidao abrange somente o imével acima identificado.

Cadigo de controle da certiddo: 3100067457
I -",Q‘\
L s

GUSTAVQ PEREIRA ALVES
Superintendente de Fiscalizagao Arrecadagdo e Receita Municipal

Emi GUSTAVO “ ? ‘ ge d\q_°:“\e,
misson CIO ) 69‘ "&‘\’Q\

Atencéo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.
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| POJUCA

PREFEITURA MUNICIFPAL

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Comunicag¢do Interna N° 110/2023 — (SESPUMA)

Pojuca, 11 de julho de 2023.

A Sr. Alvaro Shepinsk

Assunto: BLOQUEIO ORCAMENTARIO - LOCACAO DE CASA PARA
ABRIGAR A SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE, VISANDO
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO
AMBIENTE.

Bom dia

Venho por meio deste solicitar o bloqueio orgamentario para locagéo de imdvel no valor
total R$ 36.000,00 para o periodo de 01 (um ) ano, sendo para ano de 2023 o valor de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e para o ano de 2024 o valor de 21.000,00 (vinte ¢ um
mil reais). Visando atender o processo para LOCACAO DE CASA PARA ABRIGAR A
SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE, PARA ATENDERAS . ..

TR0
Dliivnil
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIOAMB{ N &

Att.

Lucas jose u Guimarae.
Secretarig/de Servigos

Luc%gb.ﬂf@ﬁ | ?rlﬁg} €s

Secretario de Servicos Piiblico e Meio Ambiente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13,806,237/0001-D6 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 986 / 2023

St

Data da Reserva

11/07/2023 }

L

Orgio Solicitante

-

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\

Solicitante

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES

Dotagdo Orgamentéaria

/

Céd. Reduzido 2061.3336.0
Unidade Orcamentérla 03.11.11 - SEC MUN DE SERVI{OS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
Aglo 2.061 - GESTAQO DAS AGOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Elemento de Despesa  3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Fonte de Recurso 15000000 - Recurses néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saido Atual
18.800,00 } 15.000,00 } 3.800,00 l
J
Motivo

DESTINA-SE PARA LOCAGAO DE IMOVEL LOCALIZADO NA RUA VANDERLINO NOGUEIRA, 32, CRUZEIRO , NESTA, PARA
FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DESTA, CONF. Ci N° 110/2023.

\

PCJUCA, em 11 de julho de 2023

/

‘
)

| .
[,\/ w./
LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Soficitante Besponsével

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484 502.965-53

Fes



Alvaro Sierpiniski Nascimento Arlindo José Sijueira Costa Junior
| Superintendente de Gestdo Contabil e Secretario Murjicipal da Fazenda
9 Orgamento Publico Em: 10/ 08 / 2023

Em: 10/08/72023

n

r A
]
ESTADO DA BAHIA
g PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
AUTORIZAGCAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgéo Secretaria Municipal de Servigos Publicos e meio Ambiente PA -202/2023
Interessado:
Responsavel: |Lucas José Abreu Guimaries DATA: 1070872023
Assunto: Aluguel de imével da superintendéncia de Transito
Objetivo:
Locagao de casa para abrigar a Superintendéncia de Transito e Transportes, para atender asa demandas
da Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente. /
Em: 10/08/2023 Lucas José Abreu Guimardes
.k Secretario Mun. de Servigos Publicos e Meio Ambiente
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORGAMENTARIOS:
ESTIMADO R$
Obras |(( ) Orgdo / 03.11.11
Unidade:
Servicos [{ X) 36.000,00 | Atividade: 2061
Compras (( ) Elemento de |33.90.36.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

Dotagdo Orgamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeir
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efet

Q\M _

para a realizagdo da

Autorizo a Comisséo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo contida peste documento.

Em: 10/ 08 / 2023 (_Q,Q (”\
CARLOS EDUARDO BAS: os EITE

%

Prefeito Municipal de ca

MODALIDADE DE LICITACAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) [Dispensa ( X )] Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) [|inexigibilidade { ) |Contrato: ( X)
Pregos
Concoméncia |( ) |OQutros (Pregdo {{ ) |Periodode

' Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente

Comunicagio Interna n° 112/2023 - (SESPUMA)

Pojuca-BA, 10 de agosto de 2023.

A Sr. Agberto Piton
Assunto: LOCACAO DE IMOVEL

Boa tarde,

Venho por meio deste solicitar parecer juridico acerca da locagfio do imével para

abrigar a Superintendéncia de Trénsito e Transporte visando atender as necessidades da
Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente.

AL Lucas josé ABTEU Guittii.c

Secretario de Servigos
Plblicos ¢ '+~ S mhiente
Lucas José Abreu Guimardes

Secretario de Servigos Pablicos ¢ Meio Ambiente

=




Estado da Bahia - Municipio de Pojuca - Assessoria Juridica

Pojuca, 10 de agosto de 2023,

Interessado: Secretaria de Servigos Piblicos e Meio Ambiente
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Contrato de Locagdo — ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS

Ementa: Locacdo de Imével pela Administragio Pdblica.
Requerimento da Secretaria de Servigos Plublicos e Meio Ambiente.
Necessidade de Funcionamento da Superintendéncia de Transito e
Transporte. Interesse Piblico presente. Laudo de Avaliagdo. Pelo

deferimento.
I- Dos fatos em retrospecgao

Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer, formulado pela Secretaria de
Servigos Publicos e Meio Ambiente, subscrito pelo Secretario Lucas José Abreu Guimaraes,
acerca da legalidade em se efetuar contrato de locag3o, junto a Sra2. ZENAIDE SOUZA DAS
VIRGENS, proprietaria do imével sito & Rua Vanderlino Nogueira, n® 32, Cruzeiro, Pojuca-BA,
no qual funcionard a Superintendéncia de Transito e Transporte, bem esse de localizagao

ideal/estratégica para o atendimento aos cidad3os.
Sendo esses os fatos alegados, analisemos.
Ii- Do Direito

Diante desse quadro, constata-se gue as necessidades de instalagdo, ainda que de forma
proviséria, e a localizagdo condicionam a escolha do imével desejado, restando presente, por
conseguinte, a inviabilidade de competicio, o que autoriza a dispensa de licitacdo. O caso
concreto trazido 3 apreciacdo enquadra-se no art. 24, inciso X, da Lei n.2 8666/93, que dispde
sobre hipétese de dispensa de licitagdo para a compra ou locagdo de imovel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas necessidades de instalagdo e
localizagdo, ja4 demonstradas, condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel

com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia.
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Acerca da previsdo legal estudemos o artigo de lei:

Em cotejo ao permissivo legal colacionado, é possivel verificar a imposi¢do de determinados

requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade a contratacdo pretendida,
quais sejam: a} instalagbes que comportem ¢ aparato administrativo; b) localizagdo; )

compatibilidade dos valores praticados no mercado, através de avaliagdo prévia.

Nesta trilha, @ Administragao Publica, visando satisfazer seu desiderato, observando condigdes
minimas (instalagdes e localidade) inerentes a fungdo desempenhada, encontrando apenas um
imével apropriado, e, desde que seu valor seja compativel com os praticados no mercado,
poderd efetivar a Dispensa de Licitagdo com fulcro no dispositivo legal mencionado. Neste
toar, com o intuito de corroborar tal entendimento, consigna-se a presente peca

posicionamento do ilustre doutrinador JESSE TORRES, que explicita:

“Em principio, a Administragdo compra ou loca mediante licitagao...,
tais e tantas podem ser as contingéncias do mercado, variaveis no
tempo e no espaco, a viabilizarem a competicdo. Mas se a operagao

tiver por alvo imével que atenda a necessidades especificas

cumuladas de instalacdo e localizacdo do servico, a_grea de

competicio pode estreltar-se de modo a ensejar a dispensa...

Nestas circunstancias, e somente nelas, a Administragdo comprard ou
locard diretamente, inclusive para que ndo se frustre a finalidade a
acudir’ (Comentarios a Llei das Licitagdes e Contratagbes da

Administracio Plblica, 52 Edicdo, pag. 277).

Complementarmente, registramos que respaldada doutrina patria entende que a hipdtese de
dispensa prevista no artigo 24, X, nada mais é que uma hipdtese de inexigibilidade travestida
de dispensa. Nesse sentido é o entendimento do ilustre Doutrinador JORGE ULISSES

FERNANDES, sendo veja-se:

™
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“Trata-se, em verdade, de hip6teses de inexigibilidade de Licitacdo,
visto que, uma vez existindo apenas um imével gue satisfaca ao
interesse da Administragdo, caracterizada a inviabilidade juridica de
competi¢do. Nesse caso, se tdo somente um imével é que atende as
necessidades, ndac haverd licitagdo, tendo o legislador preferido
colocar a hipotese entre os casos de dispensa, embora isto seja
doutrinariamente condenavel.” (Jacoby Fernandes, J.U, contratagdo

direta sem licitagdo, 92 ed. Belo Horizonte. Férum 2011, pag. 378).

Feitos tais apontamentos iniciais, ndo obstante o enquadramento, mas a justificativa disposta
pela Pasta Ordenadora, juntada aos autos deste processo administrativo, visando preencher os

requisitos mencionados in supra, vejamos:

Il - DA JUSTIFICATIVA

Inicialmente esclarece a pasta competente a apresentagdo dos motivos que ensejam a

contratagdo perseguida, vez que a Unidade que se busca funcionar serd instalada em imdvel

seguro e salubre,

Com efeito, da forma verificada pela Secretaria demandante, depreende-se restar assegurado
que o bem dispde de condigbes satisfatorias para o atendimento das necessidades da unidade
administrativa onde serd desenvolvido o servigo publico, nada havendo a colocar em evidéncia
eventuais problemas na sua composicao fisica, instalagdes elétricas e hidraulicas, decorrentes
do decurso temporal, vez que o Laudo de Avaliagdo juntado aos autos analisou os vdrios
critérios de seguranga e acabou por autorizar a escolha do mesmo, inclusive fixou © montante

devido a titulo de aluguel.

Desta feita, considerando as razdes expostas pela Secretaria de Servicos Publicos e Meio
Ambiente, visando satisfazer seu desiderato, objetivando comportar adequadamente seu
aparato Administrativo, conferindo maior comodidade aos servidores nele iotados, bem como

aos que necessitam de seus servigos, efetivou pesquisa de mercado e elegeu o i

referéncia como o ideal.
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Nesta trilha, o bem sob exame efetivamente figurou como Gnico adequado, dentre os
visitados, as necessidades da Administracdo Municipal, sendo possivel consignar os fatores
preponderantes para sua escolha: |} espago fisico satisfatério; 11} Localizagdo estratégica; 1)

condigcdes estruturais minimas.

Em relagcdo ao item |, 0 espago fisico mencionado, considerado satisfatério, compreende as
dimensdes necessarias para a instalagdo de todas as divisdes administrativas integrantes da

Solicitante, comportando todos os seus equipamentos e servidores.

Quanto ao item |l acima exposto, registramos que a localizagdo geografica do iméve! constituiu
fator condicionante para tal locagdo, uma vez que o bem situa-se em local estratégico da
cidade, préximo a avenidas que comportam vasto fluxo de veiculos e transporte coletivo de
passageiros, de facil acesso, bem como ser proximo ainda a outros aparatos integrantes da
Municipalidade, bem como farmécia, instituicdes de Ensino, propiciando a acessibilidade

privilegiada aos municipes.

Quanto ao fator i, esclarecemos que o imével ora requerido detém, da forma noticiada pelo
Laudo de Avaliagdo anexado, condi¢Bes estruturais de recepcionar o aparato administrativo,

apresentando sistema elétrico e hidraulica em bom estado de conservagdo.

De tal modo, considerando as razbes algadas pela Pasta Requerente, as quais expressam as
necessidades especificas que nortearam o processo de pesquisa de mercado e sele¢do do
imdvel, apresentando as peculiaridades especificas que ensejaram o presente procedimento
de dispensa, verificamos a assinalagdo de todos os preceitos estabelecidos no arcabouco
jurisprudencial e doutrindrio. Sendo, vejamos em que sentido sacramentou o sodalicio

Tribunal de Contas da Unido, que dispde:

O TCU entendeu, no que concerne a dispensa de licitacdo para
aquisicio de imdveis, que o enquadramento no artigo 24, inc. X,

somente é possivel quando a localizacdo_do imdvel for fator

condicionante para a escolha. Fonte: TC-625.362/1995-0. Decisdo n°
337/1998 — 12, Camara.

Corroborando ainda em decisum diverso:

r
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“10. O art. 24, inciso X, da Lei de Licitacdes estabelece ser dispensdvel
a licitagdo ‘para a compra ou locagdo de imodvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administra¢do, cujas

necessidades de instalacdo e localizacdo condicignem a sua escotha,

desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo

avaliacdo prévia.’

11. Verifica-se, portanto, que a utilizagdo desse dispositivo s6 é
possivel quando se identifica um imdvel especifico cujas instalagbes e

localizacdo sinalizem que ele é o Unico gue atende o interesse da

administracdo.” {(Acoérddo n° 44472008, Plendrio, Min. Rel. Ubiratan
Aguiar)

Ademais, considerando que a comissdo de avaliagdo procedeu a pesquisa de mercado,
almejando atender as necessidades supra, considerando as condigdes acima justificadas

entendemos que o pleito em questdo reune condi¢des de procedibilidade.
IV - Conclusdo.

Ante ao exposto, face a necessidade da Secretaria em requerer locagdo de imével para abrigar
a Superintendéncia de Trénsito e Transporte é que opinamos, com arrimo no art. 24, X, da Lei
8.666/93, pelo deferimento da celebracdo do contrato de locagdo, cuja minuta segue em

anexo.

Com efeito, por se tratar de pacto locaticio, para o pagamento que se pretende, remeta-se 0
presente para conferéncia pela ilustre Controladoria do Municipio acerca do presente

processo, do envio a Contabilidade para liquidacdo de despesa e remessa ao ilustre Secretario

de Administracdo para conhecimento.

£ o opinativo, smj.

’
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAQAO N° 050/ 2023
N°. de Processo: PA-202 / 2023 Data: 10/08/2023

OBJETIVO:

Locacao de casa para abrigar a Superintendéncia de Transito e Transportes, para atender as demandas
da Secretaria de Servi¢os Publicos e Meio Ambiente.

CONTRATADA:

: Empresa: ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
CPF n® 107.880.185-15
Enderego: Rua Vanderlino Nogueira ,n° 32, Bairro — Cruzeiro, Cidade :Pojuca/Ba, Cep : 48.120.000

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

|‘ Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagao se relacionam com o fato de o
valor do servigo estar compreendido no montante de 10% {(dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso X da Lei n® 8.666/93, finalmente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com o art.
62 da Lei n°. 8.666/93.

| Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pre¢os apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:

. |Obras ( ) Orgéo / 03.11.11
' Unidade:

Servigos |(x ) 36.000,00 | Atividade: 2.061

Compras [( ) Elemento de 33.90.36.00

Despesa:

| Fonte de 15000000
I.. Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENT(Q/DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

-

Lucas JoséAbreu Guimardes
Secretario de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA
Reconheco a situagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso X da lei n°. 8.666/93 da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 10/08/2023

rlos Eduardo Bastos te
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




PREFEITURA HUNICIPAL

' POJUCA
T

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

CONTRATO DE LOCAGAO N° 188/2023
DISPENSA DE LICITACAC N° 50/2023

Funcionamento da Superintendéncia de Transito e Transportes

CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, € O
SR ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS.

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.806.237/0001-06 com sede proviséria & Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca- Ba,
neste ato representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a Sr2 ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS, brasileira, maior, inscrita no
CPF/MF sob o n.2 107.880.185-15, RG n° 01.451.696-93 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua
Rauling Jorge de Aquino, n? 88, Central, Pojuca - Bahia, CEP 48.120-000, daqui por diante
denominado LOCADORA, na qualidade de proprietdrio/titular do imdvel localizado na Rua
Vanderlino Nogueira, n2 32, Cruzeiro, nesta cidade, em face do interesse publico, resolvem celebrar
o presente CONTRATO DE LOCAGAO, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal n.* 8.666,
de 1993, na Lei Federal n." 8.245, de 1991, bem como demais legislagbes, do instrumento

convocatdrio, bem como pelas clausulas e condig@es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS

A presente locagdo se regera pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aos aspectos
relacionados a licitacdes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em carater

complementar, a Lei Federal n.2 8,666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBIETO

O objeto do presente contrato é a locagdo do imdvel situado na Rua Vanderlino Nogueira, n? 32,
Cruzeiro, Pojuca - Bahia, cuja descrigdo pormenorizada encontra-se no Laudo de Avaliagdo anexo ao

presente e constante no processo administrativo de Ic:cac;z"ai@r
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CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo desta locagdo € de 12 (doze) meses cuja vigéncia é de 10/08/2023 a 10/08/2024, podendo
ser prorrogado por igual e sucessivo periodo havendo interesse das partes, o que serd realizada por

simples aditivo.

Paragrafo unico — O Municipio podera, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indeniza¢do, denunciar a locagdo antes do término do prazo acima, desde que notifique o LOCADOR

com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PRECO DO CONTRATO

O valor global anual desta locagdo, no exercicio de 2023, é de RS 15.000,00 (quinze mil reais) e para o
exercicio 2024 é de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), totalizando para ambos os exercicios o valor
de RS 36.000,00 (trinta e seis mil reais) a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas mensais, iguais e
consecutivas de R$ 3.000,00 (trés mii reais). Nos exercicios seguintes o valor global serd o

correspondente a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Paragrafo unico — O pagamento sera efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd
efetuado na Conta Corrente n® 865513-8, Agéncia 1405, Banco Bradesco, de titularidade da

Locadora.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

O pagamento das parcelas serd realizado até a segunda quinzena do més subseqliente ao periodo
considerado da locagdo, mediante requisigdo do servidor responsavel pelo contrato, sendo o dia dez

{10) de cada més o referencial para pagamento.

Pardgrafo Gnico: A cada doze meses ¢ valor do contrato sofrerd o reajuste necessério, para nao se

perder o valor da moeda ante ao periodo inflacionario, cujo indice a ser aw seraodo IPCAouo

rR
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INPC, 0 que for considerado o menor a época. O pagamento do reajuste podera ser feito por

apostilamento — art, 65, §89, Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente contrato serdo lancadas por conta do LOCATARIO sob as

seguintes dotagbes orgamentadrias;

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00
FONTE DE RECURSO: 15000000
PROJETOS/ATIVIDADE: 2.061

UNIDADE ORGAMENTARIA: 03.11.11

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINAGAO DO IMOVEL.

O imdvel locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Servigos Publicos e
Meio Ambiente, tendo como finalidade precipua o funcionamento da Superintendéncia de Transito e
Transporte, consoante especificagbes formuladas pela Secretaria Municipal da Fazenda e Laudo de

Avaliagdo do Imdével.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

O Municipio, ora LOCATARIO, obriga-se:

a) A bem conservar o imdvel locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagdo dos

estragos a quer der causa, desde que n3o provenientes de seu uso normal;

b) A restitui-lo, quando finda a locagdo, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado,

em boa estrutura fisica, perfeitas instalagtes elétricas e hidraulicas, port3s, telhado, piso e outros em
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bom estado de conservagdo, bem como responsabilizar-se por deterioragdes decorrentes de seu uso

normal,

Pardgrafo tinico — Salvo expressa disposi¢do contratual em contrdrio, as benfeitorias necessarias
introduzidas pelo Municipio, ainda que n3o autorizadas pelo LOCADOR, bem como as uteis, desde
que autorizadas, serdo indenizdveis e permitem o exercicio do direito de retengdo, nos termos do
que dispBe o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias voluptudrias ndo serdo indenizdveis,
podendo ser levantadas pelo LOCATARIO, finda a locagdo, desde gue sua retirada ndo afete a

estrutura e a substincia do imovel.

c) realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de 3gua e

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador.
d) fazer os reajustes anualis, cujo indice a ser adotado sera o do IPCA ou o INPC, o que for
considerado o menor a época, independente de provocagdo do locador, efetuando o pagamento do
aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

O proprietario, ora LOCADORA, obriga-se:

a) Caberd a LOCADORA manter segurado o imével, correndo por sua conta o pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contratagdo obrigatéria de seguro completo contra incéndio,
alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador ndo
contratar o completo seguro para o imovel e havendo sinistralidade oriundo de incéndio, ou
qualquer outro dano/sinistro, o prejuizo sera assumido integralmente pelo locador, ndo havendo que

se falar, em nenhuma hipotese, de indenizacio a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.

b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 22, do Cddigo Civil, 167, |, §39, da Lei 6.015, de
31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, o LOCADOR promovera, zo de 20 (vinte) dias, a

r
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partir da data da assinatura do presente, o registro deste contrato no competente Cartério do

Registro Geral de Imdveis,

CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singuiar ou universal,
continuando em vigor ainda que o imdvel seja transferido a terceiros ou alienado, até o
cumprimento do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito, obriga-se o
LOCADOR a fazer constar a existéncia do presente contrato em qualquer instrumento que venha a
firmar, tendo por objeto o imével locado, com expressa manifestacio do conhecimento e

concorddncia com suas cldusulas, pela outra parte.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca a
utilizagdo parcial cu total do imdvel ora locado, por parte do Municipio, poderi este,

alternativamente;

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste contrato, obrigando-se o
LOCADORA a prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente & realizagdo das obras de

restauragdo ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATARIO n3o serd responsabilizado, para

efeitos de indenizagdo, a que titulo for.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERAGAO CONTRATUAL

Toda e qualquer alteragdo devers ser processada mediante a celebrago de Termo Aditivo vedada a

alteragdo do objeto assim como quaisquer modificacdes na destinagio ou utilizagde do imdvel

r
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUGAO

O contrato podera ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifestagdo escrita de
uma das partes com antecedéncia minima de 30 {trinta) dias sem interrup¢cdo do curso normal da

execucdo do contrato.
CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

A eficacia do contrato fica condicionada a publicagdo resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO

Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do
presente contrato que n3o possa ser resolvido por meio amigdvel, com expressa renudncia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condigbes e cldusulas estabelecidas neste contrato,
firmam as partes o presente instrumento em 03 {trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e

achado conforme, em presenca de testemunhas abaixo firmadas.
Pojuca, 10 de Agosto de 2023.

bl

MUNICIPIO DE P&uéA
LOCATARIO / CONTRATANTE

LOCADOR
ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
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CONTRATO DE LOCAGAO N° 188/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 50/2023

Funcionamento da Superintendéncia de Trénsito e Transportes

CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E O
SR2 ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS.

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.806.237/0001-06 com sede provisdria 4 Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca- Ba,
neste ato representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a Sr? ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS, brasileira, malor, inscrita no
CPF/MF sob o n.2 107.880.185-15, RG n° 01.451.696-93 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua
Raulino Jorge de Aquino, n? 88, Central, Pojuca - Bahia, CEP 48.120-000, daqui por diante
denominado LOCADORA, na qualidade de proprietdrio/titular do imdvel localizado na Rua
Vanderlino Nogueira, n2 32, Cruzeiro, nesta cidade, em face do interesse publico, resolvem celebrar
o presente CONTRATO DE LOCAGAO, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal n.” 8.666,
de 1993, na Lei Federal n.° 8.245, de 1991, bem como demais legislagdes, do instrumento

convocatério, bem como pelas cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSIGOES INICIAIS

A presente loca¢do se regerad pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aocs aspectos
relacionados a licitagbes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em carater

complementar, a Lei Federal n.2 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a locagdo do imdvel situado na Rua Vanderlino Nogueira, n? 32,
Cruzeiro, Pojuca - Bahia, cuja descrigo pormenorizada encontra-se no Laudo de Avaliagdo anexo ao

presente e constante no processo administrativo de locaga

r
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CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo desta locagdo é de 12 (doze) meses cuja vigéncia é de 10/08/2023 a 10/08/2024, podendo
ser prorrogado por igual e sucessivo periodo havendo interesse das partes, o que serd realizada por

simples aditivo.

Paragrafo unico — O Municipio podera, independentemente do pagamento de gualquer multa ou
indenizagdo, denunciar a locagio antes do término do prazo acima, desde que notifique o LOCADOR

com a antecedéncia minima de 30 {trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PREGO DO CONTRATO

O valor global anual desta locag3o, no exercicio de 2023, é de RS 15.000,00 {quinze mil reais) e para o
exercicio 2024 é de RS 21.000,00 {vinte e um mil reais), totalizando para ambos os exercicios o valor
de RS 36.000,00 {trinta e seis mil reais) a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas mensais, iguais e
consecutivas de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Nos exercicios seguintes o valor global serd o

correspondente a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Paragrafo dnico — O pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd
efetuado na Conta Corrente n® 865513-8, Agéncia 1405, Banco Bradesco, de titularidade da

Locadora.
CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

O pagamento das parcelas sera realizado até a segunda quinzena do més subsegliente ao periodo
cansiderado da locagdo, mediante requisicdo do servidor responsavel pelo contrato, sendo o dia dez

{10) de cada més o referencial para pagamento.

Pardgrafo tnico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessdrio, para ndo se

perder o valor da moeda ante ao periodo inflaciondrio, cujginflice a ser adotado serd o do IPCAouo

r
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INPC, 0 que for considerado o mencr & época. O pagamento do reajuste poderd ser feito por

apostilamento — art. 65, §89, Lei 8.666/93,
CLAUSULA SEXTA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente contrato serdo langadas por conta do LOCATARIO sob as

seguintes dotagdes orcamentarias:

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00
FONTE DE RECURSO: 15000000
PROJETOS/ATIVIDADE: 2.061

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.11.11

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINACAO DO IMOVEL.

0 imovel locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Servigos Publicos e
Meio Ambiente, tendo como finalidade precipua o funcionamento da Superintendéncia de Trinsito e
Transporte, consoante especificagbes formuladas pela Secretaria Municipal da Fazenda e Laudo de
Avaliagdo do Imdvel.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

O Municipio, ora LOCATARIQ, obriga-se:

a) A bem conservar o imoével locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagdo dos

estragos a quer der causa, desde que ndo provenientes de seu uso normal;

b} A restitui-lo, quando finda a locagfio, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado,

em boa estrutura fisica, perfeitas instalagdes elétricas e hidraulicas, portas, flhgdo, piso e outros em

f'
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bom estado de conservagdo, bem como responsabilizar-se por deterioragdes decorrentes de seu uso

normal.

Paragrafo dnico — Salvo expressa disposicdo contratual em contrario, as benfeitorias necessarias
introduzidas pelo Municipio, ainda que n3o autorizadas pelo LOCADOR, bem como as Uteis, desde
que autorizadas, serdo indenizaveis e permitem o exercicio do direito de reten¢do, nos termos do
que dispde o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias voluptuérias ndo serdio indenizaveis,
podeﬁdo ser levantadas pelo LOCATARIO, finda a locacdo, desde gue sua retirada n3o afete a

estrutura e a substincia do imdvel.

¢) realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de dgua e

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador.

d) fazer os reajustes anuais, cujo indice a ser adotado serd o do IPCA ou o INPC, o que for
considerado o menor a época, independente de provoca¢do do locador, efetuando o pagamento do

aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGAGCOES DO LOCADOR

O proprietério, ora LOCADQORA, gbriga-se:

a) Cabera a LOCADORA manter segurado o imével, correndo por sua conta o pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contrata¢gdo obrigatdria de seguro completo contra incéndio,
alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador n3o
contratar o completo seguro para o imdvel e havendo sinistralidade oriunde de incéndio, ou
qualguer outro dano/sinistro, o prejuizo serd assumido integralmente pelo locador, ndo havendo que

se faiar, em nenhuma hipdtese, de indenizagdo a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.

b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 22, do Cédigo Civil, 167, |, §39, da Lei 6.015, de
31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, 0 LOCADOR promoverd, ho/prazo de 20 (vinte) dias, a

r
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partir da data da assinatura do presente, o registro deste contrato no competente Cartério do

Registro Geral de Imdveis.
CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou universal,
continuando em vigor ainda que o imdvel seja transferido a terceiros ou alienado, até o
cumprimento do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito, obriga-se o
LOCADOR a fazer constar a existéncia do presente contrato em qualguer instrumento que venha a
firmar, tendo por objeto o imdvel locado, com expressa manifestagio do conhecimento e

concorddncia com suas cldusulas, pela outra parte.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca a
utilizagdo parcial ou total do imdvel ora locado, por parte do Municipio, poderd este,

alternativamente:

a} Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste contrato, obrigando-se o
LOCADORA a prorrogar o prazo de locacdo pelo tempo equivalente & realizagdo das cbras de

restauragiio ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATARIO nio seré responsabilizado, para

efeitos de indenizagdo, a que titulo for.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERAGAO CONTRATUAL

Toda e qualquer alteragdo deveré ser processada mediante a celebragio de Termo Aditivo vedada a

alteragdo do objeto assim como quaisquer modificagdes na destina¢do ou utilizagdo do imgvel.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUGAO

O contrato podera ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifesta¢do escrita de
uma das partes com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias sem interrup¢do do curso normal da

execugdo do contrato,
CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

A eficécia do contrato fica condicionada & publicagdo resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEIGAO

Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do
presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigdvel, com expressa renlncia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condi¢Bes e cldusulas estabelecidas neste contrato,
firmam as partes o presente instrumento em 03 (trés} vias de igual forma e teor, depois de lido e

achado conforme, em presenga de testemunhas abaixo firmadas.
Pojuca, 10 de Agosto de 2023,

M Plulbful

MUNICIPIO DE AOLCA
LOCATARIO / CONTRATANTE

LOCADOR
ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS

r

t




=z

PREFEITURA MUNICIPAL

' POJUCA
< Hole™

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

CONTRATO DE LOCAGAO N* 188/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 50/2023

Funcionamento da Superintendéncia de Trinsito e Transportes

CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E O
SR? ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS.

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.806.237/0001-06 com sede provisoria a Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca- Ba,
neste ato representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lada, a 5r2 ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS, brasileira, maior, inscrita no
CPF/MF sob o n.2 107.880.185-15, RG n° 01.451.696-93 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua
Raulino Jorge de Aquino, n? 88, Central, Pojuca - Bahia, CEP 48.120-000, daqui por diante
denominado LOCADORA, na qualidade de proprietaric/titular do imével localizado na Rua
Vanderlino Nogueira, n2 32, Cruzeiro, nesta cidade, em face do interesse publico, resolvem celebrar
o presente CONTRATO DE LOCAGAO, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal n.* 8.666,
de 1993, na Lei Federal n.” 8.245, de 1991, bem como demais legislagBes, do instrumento

convocatdrio, bem como pelas clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS

A presente locagdo se regera pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aos aspectos
relacionados a licitagbes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em carater

complementar, a Lei Federal n.2 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

O objeto do presente contrato € a locagio do imével situado na Rua Vanderlino Nogueira, n2 32,
Cruzeiro, Pojuca - Bahia, cuja descricdo pormenorizada encontra-se no Laudo de Avaliagdo anexo ao

presente e constante no processo administrativo de locag3
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CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo desta locagdo ¢ de 12 (doze) meses cuja vigéncia é de 10/08/2023 a 10/08/2024, podendo
ser prorrogado por igual e sucessivo periodo havendo interesse das partes, o que serd realizada por

simples aditivo.

Paragrafo unico - O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indeniza¢do, denunciar a locagdo antes do término do prazo acima, desde que notifique o LOCADOR

com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PRECO DO CONTRATO

O valor global anual desta locagdo, no exercicio de 2023, é de RS 15.000,00 {quinze mil reais) e para o
exercicio 2024 é de RS 21.000,00 (vinte e um mil reais), totalizando para ambos os exercicios o valor
de R$ 36.000,00 {trinta e seis mil reais) a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas mensais, iguais e
consecutivas de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Nos exercicios seguintes o valor global serd o

correspendente a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Pardgrafo unico — O pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd
efetuado na Conta Corrente n° 865513-8, Agéncia 1405, Banco Bradesco, de titularidade da

Locadora.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

O pagamento das parcelas serd realizado até a segunda quinzena do més subseqiente ao periodo
considerade da locagdo, mediante requisigdo do servidor responsavel pelo contrato, sendeo o dia dez

{10) de cada més o referencial para pagamento.

Paragrafo unico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessario, para nao se

perder o valor da moeda ante ao periodo inflaciendrio, cujo indice a ser adgtadg serd o do IPCAouo
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INPC, 0 gue for considerado o menor & época. O pagamento do reajuste poderd ser feito por

apostilamento — art. 65, §82, Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA: DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente contrato serdo langadas por conta do LOCATARIO sob as

seguintes dota¢des orcamentarias:

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00
FONTE DE RECURSO: 15000000
PROJETOS/ATIVIDADE: 2.061

UNIDADE ORGAMENTARIA: 03.11.11

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINAGCAO DO IMOVEL.

O imével locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Servigos Publicos e
Meio Ambiente, tendo como finalidade precipua o funcionamento da Superintendéncia de Transito e
Transporte, consoante especificagdes formuladas pela Secretaria Municipal da Fazenda e Laudo de
Avalia¢do do Imdvel.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGACBES DO LOCATARIO

O Municipio, ora LOCATARIO, obriga-se:

a) A bem conservar o imével locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagio dos

estragos a quer der causa, desde que ndo provenientes de seu uso normal;

b) A restitui-lo, quando finda a locagdo, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado,

em boa estrutura fisica, perfeitas instalagdes elétricas e hidraulicas, portasftelhado, piso e outros em
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bom estado de conservagio, bem como responsabilizar-se por deterioragdes decorrentes de seu uso

normal.

Pardgrafo dnico - Salvo expressa disposicdo contratual em contrario, as benfeitorias necessdrias
introduzidas pelo Municipio, ainda que ndo autorizadas pelo LOCADOR, bem como as Uteis, desde
que autorizadas, serdo indenizaveis e permitem o exercicio do direito de retengdo, nos termos do
que dispbe o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias voluptuarias ndo serdo indenizdveis,
podendo ser levantadas pelc LOCATARIO, finda a locacdo, desde que sua retirada nido afete a

estrutura e a substincia do imével.

¢} realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de agua e

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador.
d) fazer os reajustes anuais, cujo indice a ser adotado serd o do IPCA ou o INPC, o que for
considerado o menor 4 época, independente de provocagdo do locador, efetuando o pagamento do
aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

O proprietario, ora LOCADORA, obriga-se:

a) Cabera a LOCADORA manter segurado o imdvel, correndo por sua conta o pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contratagBo obrigatoria de segure completo contra incéndio,
alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador ndo
contratar o completo seguro para o imdvel e havendo sinistralidade oriunde de incéndio, ou

qualquer outro dano/sinistro, o prejuizo serd assumido integralmente pelo locador, ndo havendo que

se falar, em nenhuma hipétese, de indenizagdo a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.

b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 2¢, do Codigo Civil, 167, |, §32, da Lei 6.015, de
31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, o LOCADOR promoverd/ o prazo de 20 (vinte) dias, a
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partir da data da assinatura do presente, o registro deste contrato no competente Cartério do

Registro Geral de Imdveis.
CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato cbriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou universal,
continuando em vigor ainda que o imdvel seja transferido a terceiros ou alienado, até o
cumprimento do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito, obriga-se o
LOCADOR a fazer constar a existéncia do presente contrato em qualquer instrumento que venha a
firmar, tendo por objetc o imdvel locado, com expressa manifestacdo do conhecimento e

concordancia com suas cldusulas, pela outra parte.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impeca a
utilizagdo parcial ou total do imdvel ora locado, por parte do Municipio, poderd este,

alternativamente:

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste contrato, obrigando-se o
LOCADORA a prorrogar o prazo de locacdo pelo tempo equivalente 3 realizagdo das obras de

restauragio ou pelo tempo correspondente ao impedimente do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATARIO ndo sera responsabilizado, para

efeitos de indenizagdo, a que titulo for,
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERAGAO CONTRATUAL

Toda e qualguer alteracdo deverd ser processada mediante a celebragdo de Termo Aditivo vedada a

alteracdo do objeto assim como quaisquer modificagbes na destinagdo ou utilizagdo do imdével,
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUGAO

O contrato podera ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifesta¢do escrita de
uma das partes com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias sem interrupgio do curso normal da

execugdo do contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

A eficécia do contrato fica condicionada a publicagio resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO

Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do
presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigavel, com expressa renudncia a qualquer
outro, por mais privilegiado gue seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condigbes e cldusulas estabelecidas neste contrato,
firmam as partes o presente instrumento em 03 {trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e

achado conforme, em presenga de testemunhas abaixo firmadas.

Pojuca, 10 de Agosto de 2023.
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LOCADOR
ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS
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i — FORNECEDOR
Nome: 1773 - ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS Tipo Pessoa: Fisica
Endereco: RUA RAULINO JORGE DE AQUINO, B8 - Complemento:
I Bairro: Central Cldade: POJUCA Estado: BA
i CNPJ: Insc. Estadual: CPF: 107.880.165-15 RG: 0145169693
Conta: Agéncla: Banco: -
Unidade:
Fungéo: 15- Urbanismo
i Sub-Funglo: 122 - Administragio Geral
Programa; 11- PROGRAMA DE APCIO ADMINISTRATIVO
Aglo: 2.061- GESTAO DAS ACOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
_ Elemento: 3.3.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
: Fonte: 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Sub-Flemento: 3.3.90.36.01- LOCACAO DE IMCVEL
Modalidade: Dispensa N° Disp.:  DLO50-2023
Convénlo: Contrato:  188-2023
-tr:'[mbnlo: - 35.160,00 15.000,00 20.160,00
ISTORICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Praca Almirante Vasconcelos - Centro

POJUCA

CNPI; 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE EMPENHO

SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DESTA,

DESTINA-SE PARA LOCAGAO DE IMOVEL LOCALIZADO NA RUA VANDERLINO NOGUEIRA, 32 , CRUZEIRO , NESTA,

PARA FUNCIONAMENTO DA

Autorize o empenho da despesa supra mencionada em 10/08/2023.

CARLOS EDUARDOQ BASTOS LEITE
Prefeito Municlpal

CPF: 214,254 055-20

Declaro que a importhncia supra foi deduzida

=

o .
AR

LA
- 0
=

do crédito préprio em 10/08/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente

Comunicagio Interna 149/2023

Pojuca-BA, 28 de setembro de 2023,

Ao,
Superintendente Financeiro
Senhor Alvaro Sierpinski

Assunto: Cancelamento de empenho

Prezado,

Solicito de Vossa Senhoria o cancelamento do empenho gerado na Dispensa 50/2023,
em contrato de locagdo de imoével, considerando a recusa de assinatura de contrato pela

locadora.

Renovo os votos de estima e consideragao.

Atenclosamente,
imaraes
Lucas josé AD SG \:::;s
59cret<"lf\0 e te
ponnee » 1o Amcien

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
SECRETARIO DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
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Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE REDUGAO PROCESSO ADM: 202-2023

Nome: 1773 - ZENAIDE SOUZA DAS VIRGENS Tipo Pessoa: Fisica

Enderago: RUA RAULINO JORGE DE AQUINO, 88 Complemento:

Balrro: Central Cidade: POJUCA Estado: BA
. CNPJ: Insc. Estadual: CPF: 107.880.185-15 RG: 0145160693
! Conta: Agéncia: ' Banco: -

I Unidade:
Fungiio:

i Sub-Fungaio:
Programa:

X Aglo:
Elemento:

i Fonte:
Sub-Elemento:

03.11.11 - SEC MUN DE SERVIGOS PUBLICOS E MEI) AMBIENTE
15 - Urbanismo
122- Adminlstraglic Geral
11 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2.061- GESTAO DAS ACOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
3.3.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros - Passoa Fisica
15000000 - Recurses ndo Vinculados de Impostos

3.3.90.356.01- LOCACAO DE IMOVEL

| Convénio:

‘ Patriménio: -
o .-Hménlco

Modalldade: Dispensa

N*Disp.:  DLO50-2023
Contrato:  188-2023

15.000,00 20.160,00

‘ NAE PARA ATENDER A C| N* 149/2023, NESTA DATA,

15.000,00 15.000,00 0,00

dsinel

Autorizo a reducho desta despesa supra menclonada sm 20/09/2023,

Declaro que a importincia lﬁ" fol deduzida do crédito prépric sm 20/08/2023

-

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Municipal
CPF: 214.204,055-20

3221152

SIAFIC -



